Non vi è dubbio che a detta deposizione si riferisca – come a suo luogo accennai – quel passo del citato testo II, che qui riproduco per il raffronto: “Molestatus... ex depositione conterranei quaerentis salutem suam in manifestatione haeresum fictarum adversus me et multos alios, ut scivi postea in patria mea, quod etiam se retractaverit pro me et pro illis, et testes examinati sunt ab episcopo Scyllacensi...”. L’identificazione è più che certa; solo è difficile ammettere che la situazione gravissima in cui il Campanella veniva a trovarsi per le nuove accuse, si sia risolta a suo favore in seguito ad una ritrattazione del Prestinace, che sappiamo giustiziato fin dal 17 febbraio, mentre l’ordine di arresto per lo Stilese non è che del 5 marzo. Anche se il Prestinace si fosse ritrattato *in extremis*, la sospettosa cautela dell’Inquisizione avrebbe condotto a fondo ogni indagine relativa alle risultanze della prima deposizione.

Piuttosto, l’assoluzione del Campanella deve esser spiegata con la natura stessa delle accuse a suo carico: se si considera che egli era assente dalla Calabria fin dallo scorcio del 1589, la denuncia che lo colpiva doveva riferirsi a fatti anteriori a quella data. Quel poco che si sa dei primi anni del Campanella mi permette di avanzare una sola ipotesi, che è peraltro soddisfacente: si può pensare cioè che il Prestinace abbia riferito la diceria popolare di un Campanella fuggito a Napoli in compagnia di un rabbino maestro di arti demoniache¹, diceria riaffiorata poi nel grande processo e tale, per la sua natura superstiziosa, da dare adito ad efficaci difese.

Tuttavia, per quasi tutto il 1597 il filosofo rimase nelle carceri del S. Uffizio. Ciò non sorprende, se si considera che l’Inquisizione era costretta ormai ad agire nei suoi riguardi con somma cautela, fra tante incertezze causate da un lato dall’insistenza delle accuse e dall’altro dall’abilità del prigioniero nel discolparsene. È comunque indubbio che questa specie di appendice al processo precedente si chiuse con l’assolutoria, sia pure condizionata a certe limitazioni; ecco la fonte:

Doc. 8. – Mercoledì 17 dicembre 1597.

(Causa) fratris Thomae Campanellae... carcerati in S. Officio, lecto eius processu, decretum quod liberetur sub cautione iuratoria de se representando toties quoties, et eius libri et scripta prohibeantur praeter ea quae sunt in processu.

Consignetur eius superioribus, qui illum retineant in aliquo conventu absque paericulo et scandalo. Prima sententia maneat in suo robore.